"H καὶ οὕτως. Ἐπεξεύχθω η̄ *EK*. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἐστὶν η̄ *HE* τῇ *EK*, κοινὴ δὲ η̄ *EZ*, καὶ βάσις η̄

sunt, Gothae 1795, Lemm. A. p. 39.) Austin, observat, propositionem III, 6. manifesto etiam locum habere, quum duo circuli se extra contingent, neque itaque restringendam fuisse ad eum casum, quo se intus contingent, et deinde Prop. 5. et 6, iuna demonstratione comprehendit. Quod tamen observationem illam attinet, iam Clavius monuit, Euclidem proposuisse

maior; basis igitur *BZ* basi *TZ* maior est (I. 24.). Ex eadem ratione et *TZ* maior est quam *HZ*.

Rursus quoniam *HZ*, *ZE* maiores sunt quam *EH*, aequalis autem *EH* ipsi *EA*; ertunt *HZ*, *ZE* maiores quam *EA*. Communis auferatur *EZ*; reliqua igitur *HZ* reliqua *ZA* maior est. Maxima igitur *ZA*, minima vero *ZA*; maior autem *ZB* quam *ZG*, et *ZG* quam *ZH*.

Dico et a puncto *Z* duas tantum aequales cadere in circulum *ABGA*, ex utraque parte minimae *ZA*. Constituatur enim (I. 23.) ad rectam *EZ*, et ad punctum in ea *E*, angulo *HEZ* aequalis *ZEθ*, et iungatur *Zθ*. Quoniam igitur *HE* aequalis est *Eθ*, communis autem *EZ*, duae *HE*, *EZ* duabus *θE*, *EZ* aequales sunt; et angulus *HEZ* angulo *θEZ* aequalis; basis igitur *ZH* basi *Zθ* aequalis est (I. 4.). Dico autem ipsi *ZH* aliam aequalem non cadere in circulum a punto *Z*. Si enim fieri potest, cadat *ZK*. Et quoniam *ZK* aequalis est *ZH*, sed et *Zθ* ipsi *ZH*; et *ZK* igitur ipsi *θZ* est aequalis, videlicet propinquior ei quae per centrum remotiori, quod fieri nequit.

Vel et hoc modo. Iungatur *EK*. Et quoniam *HE* aequalis est *EK*, communis autem *EZ*, et basis *ZH* hoc theorema de circulis duntaxat intus se contingentibus, quoniam circulorum extra se contingentium idem centrum esse non posse manifestum sit.

PROPOSITO VII,

O b s. Duas, ex utraque parte minimae, aequales esse, Euclides ait, eas nempe, quae aequales angulos efficiunt cum

ZH βάσει τῇ ZK ἵση γωνία ἄρα η ὑπὸ HEZ γωνία τῇ ὑπὸ KEZ ἵση ἔστιν. Ἀλλ' η ὑπὸ HEZ τῇ ὑπὸ ZEΘ ἔστιν ἵση καὶ η ὑπὸ ZEΘ ἄρα τῇ ὑπὸ KEZ ἔστιν ἵση, η ἐλάττων τῇ μείζονι, ὅπερ ἔστιν οὐδύνατον. Όντα ἄρα ἀπὸ τοῦ Z σημείου ἐτέρα τις προσπεσεῖται πρὸς τὸν κύκλον ἵση τῇ HZ· μία ἄρα μόνη. Εὰν ἄρα κύκλου, καὶ τὰ ἔξης.

ΠΡΟΤΑΣΙΣ ἡ.

Ἐὰν κύκλου λήφθῃ τι σημεῖον ἐκτὸς, ἀπὸ δὲ τοῦ σημείου πρὸς τὸν κύκλον διαχθῶσιν εὐθεῖαι τινες, ὥν μία μὲν διὰ τοῦ κέντρου, αἱ δὲ λοιπαὶ ὡς ἔτυχε· τῶν μὲν πρὸς τὴν κοιλῆν περιφέρειαν προσπιπτονῶν ἐεὐθεῖῶν μεγίστη μέν ἔστιν η διὰ τοῦ κέντρου τῶν δὲ ἄλλων, ἀεὶ η ἔγριεν τῆς διὰ τοῦ κέντρου τῆς ἀπώτερον μείζων ἔσται· τῶν δὲ πρὸς τὴν κυρτῆν περιφέρειαν προσπιπτονῶν εὐθεῖῶν ἐλαχίστη μέν ἔστιν η μεταξὺ τοῦ τε σημείου καὶ τῆς διαμέτρου τῶν δὲ ἄλλων, αἱ δὲ ἔγγιον τῆς ἐλαχίστης τῆς ἀπώτερον ἔστιν ἐλάττων. Λύο δὲ μόνον ἴσαι ἀπὸ τοῦ σημείου προσπέσοῦνται πρὸς τὸν κύκλον, ἐφ' ἐκπτέρᾳ τῆς ἐλαχίστης.

Ἐστω κύκλος ὁ AΒΓ, καὶ τοῦ AΒΓ εἰλήφθω τι σημεῖον ἐκτὸς τὸ Δ, καὶ ἀπὸ αὐτοῦ διήχθωσαν εὐθεῖαι τινες πρὸς τὸν κύκλον¹⁾ αἱ ΔA, ΔE, ΔZ, ΔΓ, ἔστω δὲ η ΔA διὰ τοῦ κέντρου λέγω ὅτι τῶν μὲν

1) Verba: πρὸς τὸν κύκλον, quas Peyrard. cum Cod. a. omittit, ex edd. Oxon. et Basil. restituimus.

minima. Nempe in $\triangle EZ\theta$, EZH est (I. 14.) angulus $EZ\theta=EZH$, adeoque et $AZ\theta=AZH$ (I. 13.). Caeterum ex hac etiam propositione consequitur, quod iam III. 1. Cor. 2. deduximus, circulum non nisi unum centrum habere.

basi ZK aequalis; angulus igitur HEZ angulo KEZ aequalis est (l. 8.). Sed HEZ angulo $ZE\Theta$ est aequalis; et $ZE\Theta$ igitur angulo KEZ est aequalis, minor maiori, quod fieri non potest. Quare a puncto Z non cadet alia recta in circulum aequalis ipsi HZ ; una igitur sola. Si igitur circuli etc.

P R O P O S I T I O VIII. (Fig. 214.)

Si extra circulum sumatur aliquod punctum, ab ipso autem puncto ad circulum ducantur rectae quaedam, quarum una per centrum, reliquae autem utcunque; earum quidem, quae ad concavam circumferentiam cadunt, rectarum maxima est quae per centrum; reliquarum autem, semper propinquior ei quae per centrum remotoire maior erit; earum vero, quae in convexam circumferentiam cadunt, rectarum, minima est quae inter punctum et diametrum; reliquarum autem, semper propinquior minimae remotoire est minor. Binae autem tantum aequales a puncto cadent in circulum, ex utraque parte minimae.

Sit circulus $AB\Gamma$, et extra ipsum supatur punctum aliquod A , et ab eo ducantur ad circulum rectae quaedam AA , AE , AZ , AG , sit autem AA per centrum; dico earum quidem, quae in $AEZ\Gamma$ conca-

Cor. Nullum itaque intra circulum punctum est, praeter centrum, a quo plures, quam binae rectae aequales ad circumferentiam circuli duci possunt.

P R O P O S I T I O VIII.

Obs. 1. Quaenam circumferentiae pars concava, quaenam convexa sit, hic ut vulgo notum supponitur, et definitus

πρὸς τὴν $\Delta E Z \Gamma$ κοίλην περιφέρειαν προσπιπτουσῶν εὐθεῶν μεγίστη μὲν ἔστιν η̄ διὰ τοῦ κέντρου η̄ ΔΑ· ἀεὶ δὲ η̄ ἔγγιον τῆς διὰ τοῦ κέντρου τῆς ἀπώτερον μείζων ἔσται, η̄ μὲν ΔΕ τῆς ΔΖ, η̄ δὲ ΔΖ τῆς ΔΓ· τῶν δὲ πρὸς τὴν ΘΑΚΗ κυρτὴν περιφέρειαν προσπιπτουσῶν εὐθεῶν ἐλαχίστη μὲν η̄ ΔΗ, η̄ μεταξὺ τοῦ σημείου Δ καὶ τῆς διαμέτρου ΔΗ· ἀεὶ δὲ η̄ ἔγγιον τῆς ΔΗ ἐλαχίστης ἐλάττων ἔστι τῆς ἀπώτερον, η̄ μὲν ΔΚ τῆς ΔΔ, η̄ δὲ ΔΔ τῆς ΔΘ.

Εἰλήφθω γὰρ τὸ κέντρον τοῦ ΔΒΓ αὐτὸν, καὶ ἔστω τὸ Μ· καὶ ἐπεζεύχθωσαν αἱ ΜΕ, ΜΖ, ΜΓ, ΜΚ, ΜΔ, ΜΘ.

Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν η̄ ΔΜ τῇ ΕΜ, ποιηὴ προσκείσθω η̄ ΜΔ· η̄ ἅρα ΔΔ ἵση ἔστι ταῖς ΕΜ, ΜΔ. Αἱ δὲ ΕΜ, ΜΔ τῆς ΕΔ μείζονές εἰσιν καὶ η̄ ΔΔ ἅρα τῆς ΕΔ μείζων ἔστιν. Πάλιν, ἐπεὶ ἵση ἔστιν η̄ ΕΜ τῇ ΖΜ, ποιηὴ προσκείσθω η̄ ΜΔ, αἱ ΕΜ, ΜΔ ἅρα ταῖς ΖΜ, ΜΔ ἵσαι εἰσὶ, καὶ γωνία η̄ ὑπὸ ΕΜΔ γωνίας τῆς ΖΜΔ μείζων ἔστιν. Βάσις ἅρα η̄ ΕΔ βάσεως τῆς ΖΔ μείζων ἔστιν. Όμοιώς δὴ δεῖξομεν, ὅτι καὶ η̄ ΖΔ τῆς ΓΔ μείζων ἔστι μεγίστη μὲν ἅρα η̄ ΔΔ, μείζων δὲ η̄ μὲν ΔΕ τῆς ΔΖ, η̄ δὲ ΔΖ τῆς ΔΓ.

Καὶ ἐπεὶ αἱ ΜΚ, ΚΔ τῆς ΜΔ μείζονές εἰσιν, ἵση δὲ η̄ ΜΗ τῇ ΜΚ, λοιπὴ ἅρα η̄ ΚΔ λοιπῆς τῆς ΗΔ μείζων ἔστιν ὥστε ταὶ η̄ ΔΗ τῆς ΔΚ ἐλάσσων ἔστιν, ἐλαχίστη ἅρα ἔστιν. Καὶ ἐπεὶ τριγώνου τοῦ ΜΔΔ ἐπὶ μᾶς τῶν πλευρῶν τῆς ΜΔ, δύο εὐθεῖαι ἐντὸς συνεστάθησαν, αἱ ΜΚ, ΚΔ, αἱ ἅρα ΜΚ,

utriusque terminus demum post III. 17. exhiberi potest. Cæterum omnis mentio concavæ aut convexæ circumferentia partis evitari poterat in hunc fere modum: Si e puncto aliquo

vam, circumferentiam cadunt, rectarum maximam esse ΔA , quae per centrum; semper autem propinquior ei quae per centrum remotoire maior erit, nempe ΔE maior quam ΔZ , et ΔZ quam $\Delta \Gamma$; earum autem, quae in $\Theta \Delta K H$ convexam circumferentiam cadunt, rectarum, minima quidem ΔH , quae inter punctum A et diametrum AH ; semper autem propinquior ipsi ΔH minimae minor est remotoire, ΔK quidem minor quam ΔA , et ΔA quam $\Delta \Theta$.

Sumatur enim centrum circuli $AB\Gamma$ (III. 1.), et sit M ; et iungantur ME , MZ , $M\Gamma$, MK , MA , $M\Theta$.

Et quoniam aequalis est AM ipsi EM (I. Def. 15.), communis addatur MA ; ergo AA aequalis est ipsis EM , MA . Sed EM , MA ipsa $E\Delta$ maiores sunt (I. 20.); et AA igitur ipsa $E\Delta$ maior est. Rursus, quoniam aequalis est EM ipsis ZM , communis addatur MA ; ergo EM , MA ipsis ZM , MA aequales sunt, et angulus EMA angulo ZMA maior est. Basis igitur $E\Delta$ basi $Z\Delta$ maior est (I. 24.). Similiter autem ostendemus, et $Z\Delta$ ipsa $\Gamma\Delta$ maiorem esse; maxima igitur est ΔA , maior vero ΔE quam ΔZ , et ΔZ quam $\Delta \Gamma$.

Et quoniam MK , $K\Delta$ maiores sunt quam MA (I. 20.), et MH aequalis MK , reliqua igitur $K\Delta$ reliqua $H\Delta$ maior est; quare et ΔH minor est quam ΔK ; minima igitur est. Et quoniam super trianguli MAA uno latere MA , duae rectae intus constitutuntur; MK , $K\Delta$ igitur ipsis MA , AA minores sunt (I.

A extra circulum posito plures rectae in circulum ducantur, quarum una MA per centrum; ea, quae per centrum producta est, usquedum iterum cum circulo conveniat, nempe

ΚΑ¹⁾ τῶν **ΜΔ**, **ΔΔ** ἐλάττονές εἰσιν· ἵση δὲ ή **ΜΚ** τῇ **ΜΔ** λοιπὴ ἄρα ή **ΔΚ** λοιπῆς τῆς **ΔΔ** ἐλάττων ἔστιν. Ὁμοίως δὴ δεῖξομεν, ὅτι καὶ ή **ΔΔ** τῆς **ΔΘ** ἐλάττων ἔστιν· ἐλαχίστη μὲν ἄρα ή **ΔΗ**, ἐλάττων δὲ η μὲν **ΔΚ** τῆς **ΔΔ**, η δὲ **ΔΔ** τῆς **ΔΘ**.

Λέγω ὅτι καὶ δύο μόνον ἴσαι ἀπὸ τοῦ **Δ** σημείου προσπεσοῦνται²⁾ πρὸς τὸν κύκλον, ἐφ' ἐκατέρᾳ τῆς **ΔΗ** ἐλαχίστης. Συνεστάτω πρὸς τῇ **ΜΔ** εὐθείᾳ, καὶ τῷ πρὸς αὐτῇ σημείῳ τῷ **Μ**, τῇ ύπὸ **ΚΜΔ** γωνίᾳ ἵση γωνία η ύπὸ **ΔΜΒ**, καὶ ἐπεζεύχθω η **ΔΒ**. Καὶ ἐπεὶ ἵση ἔστιν η **ΜΚ** τῇ **ΜΒ**, κοινὴ δὲ η **ΜΔ**, δύσ δὴ αἱ **ΚΜ**, **ΜΔ**, δυοὶ ταῖς **ΒΜ**, **ΜΔ** ἴσαι εἰσὶν, ἐκατέρᾳ ἐκατέρᾳ, καὶ γωνία η ύπὸ **ΚΜΔ** γωνίᾳ τῇ ύπὸ **ΒΜΔ** ἵση· βάσις ἄρα η **ΔΚ** βάσει τῇ **ΔΒ** ἵση ἔστιν. Λέγω δὴ ὅτι τῇ **ΔΚ** εὐθείᾳ ἄλλη ἵση οὐ προσπεπεῖται πρὸς τὸν κύκλον ἀπὸ τοῦ **Δ** σημείου. Εἰ γὰρ δυνατὸν, προσπιπτέτω, καὶ ἔστω η **ΔΝ**. Ἐπεὶ οὖν η **ΔΚ** τῇ **ΔΝ** ἔστιν ἵση, ἄλλ' η **ΔΚ** τῇ **ΔΒ**